27. At quæ iisdem addiderint præteritis malis, postquam ea lex promulgata est; præter illa supe-

rius recensita, prosecutus est idem Sanctus Augustinus eorumdem sceleræ cum pluribus scriptis, tum presertim Epistola illa, quam dedit ad Bonatitum Comitem, in qua et a refrectat quæ sunt reeensita, addens haec ipsa⁴: « Episcopi maxime et clericæ horronda et dura professi sunt, que commemorare longum est; quando quorundam, et oculi extincti sunt, et cujusdam Episcopi, et manus et lingua præcisa est: nonnulli etiam trucidati sunt. Taceo crudelissimas eades, et domorum depraedationes per nocturnas aggressiones, et incendia non solum privatorum habitaculorum, verum etiam ecclesiarum; in quas flammæ non defuerunt qui et codices Iominiacos mitterent ». Haec et alia ad Bonifacium, de quibus suo loco pluribus.

28. *Labores Augustini adversus Donatistas.* — Quandiu autem spes aliqua fuit, ejusmodi genus hominum rationibus posse convineat, indefessam Augustinus navavit operam cum verbis, tum scriptis, ut eos ad Ecclesiæ Catholicæ unitatem perdueret: cuius sane labores ea in re impensi, nec quemquam puto fore qui sermone satis digne persequi valeat. Possidius ipse quidem immensa rerum copia victus, cuncta paucis hisce perstrinxit⁵: « Ita factum est, ut Augustinus episcopus multo instantius et ferventius majori auctoritate, non adhuc in una tantum regione, sed ubiquecumque rogatus venisset, verbum salutis aeterna alacriter ac suaviter, pullulante atque ercente Domini Ecclesia, praedicaret, paratus semper poscentibus reddere rationem de fide et spe quæ in Deum est. Et ejus dicta excepta maxime Donatiste in eadem Hippomensi vel vicina manentes civitate, ad suos episcopos deferebant. Quæ cum audissent, et contra forte aliquid dicerent, aut a suis refellebantur, aut eadem responsa ad S. Augustinum deferebantur, eisque compertis patienter ac leniter (ut scriptum est, cum timore⁶ et tremore salutem omnium operabantur, ostendens quam nihil illi refellere voluerint ac valuerint, quamque verum manifestumque sit quod Ecclesiæ Dei fides tenet, et docet. Et haec diebus ac noctibus ab eodem jugiter agebantur: nam et epistles privatas ad quosque ejusdem erroris Episcopos, et eminentes scilicet laicos dedit, ratione redita admonens atque exhortans, ut vel ab illa se pravitate corrigerent, vel certe ad disputationes venirent. Illi autem causa diffidentiae ne quidem unquam describere voluerunt, sed irati furiosa loquebantur, atque seductorem, deceptoremque animarum Augustinum esse, et privatim et publice condemnabant: et ut lupum, occidendum esse, in defensionem gregis sui dicebant, et tractabant; omniaque peccata a Deo indubitanter esse credendum posse dimitti iis, qui hoc facere ac perficere potuissent, nec Deum timentes, nec homines eru bescientes ». Haec Possidius.

29. Idemque inferius ita de iis quæ Donatiste

¹ Aug. ep. CXXVII. — ² Aug. ep. XLVIII. — ³ Aug. retract. l. II. c. 5.

⁴ Aug. epist. L. — ⁵ Possid. in Vit. Aug. cap. 9. — ⁶ Philip. II.

in Angustum machinati sunt¹: «Aliquoties vero etiam vias armati iudicem Circumcelliones contra famulum Dei Augustum obcederunt, dum forte iret rogatus ad visitandas, instruendas, et cohortandas Catholicas plebes, quod ipse frequentissime faciebat. Et aliquando configit ut illi succenturiani haec tenus perderent captionem. Evenit quidem Dei providentia, ut duxoris hominis errore, per aliam viam cum suis comitibus sacerdos quo tendebat venisset; atque per hunc quem postea cognovit errorem, manus impia evassisset: et cum in omnibus liberatori Deo gratias egisset, illi omnino suo more nec laicis, nec clericis pepercereunt, sicut publica contestauit gesta». Haec tenus de his ipse.

30. *Quinta Synodus Carthaginensis.* — Sed cum immumeri ferme labores Augustini adversus Donatistas, quousque sedil Episcopus, fuerint, et lucubrations quamplurimae diversi sedis sua temporibus elaborate: hoc potissimum anno, postquam Anastasius creatus est Romanus Pontifex, ante tamen quam recitata superius lex promulgata esset, adversus Petilianus litteras ipsum commentarios elaborasse, jam satis est demonstratum: sed causa nunc aperienda ejusmodi ab eo hoc potissimum tempore suscepti laboris. Erat Petilianus partis Donatistarum in Numidia Episcopus, sue secte hominem hujus temporis eloquentia facile princeps, quod Augustinus² affirmit: porro ille ad suos presbyteros scripsit adversus Catholicos epistolam: quam simul ac ipse Augustinus accepit, revocans manum (ut ait³) a scriptione illa, quam elucubrabat de Trinitate, et ab eis, quos pre manibus habebat, commentariis de Genesi ad litteram, ad contradictorios scribendos libros illos stylum⁴ admovit. Cur autem tres oportuerit ea de re edere diverso tempore libros, affert ipse in *Retractionibus* rationem.

31. Sed admonenus lectorem, quod si titulum sedis spectet, duos opus esset asserre Petilianos: quorum alter apud ipsum Augustum in inscriptione commentariorum in ejus litteras editorum, dictus invenitur Cirtensis episcopus; qui et libri primi exordio contra Cresconium, idem Cirtensis quoque nominalitur episcopus: affer vero ab eodem Augustino Constantiniensis episcopus nominatus habetur, idemque scriptor, qui de unico baptismico librum ediderit, adversus quem eodem nomine et argumento ipse Augustinus commentarium scripsit. Sed putatur irrepsisse error in titulum commentariorum contra litteras Petiliani, ut loco Constantiniensis Cirtensis sit positus. Nam primi libri exordio, Constantiniensis Ecclesie mentio ibi habetur; et in titulo libri terlii, idem Petilianus non Cirtensis, sed Constantiniensis episcopus inscriptus reperitur: erat Constantina civitas in Numidia, de qua idem Augustinus⁵: «Inter Constantinam,

inquit, ubi tu es, et Hippomen, ubi ego sum, Calama, ubi ille est, vicinior quidem nobis, sed tamen interposita est». Ita ipse.

32. Porro in eadem quoque Constantinianensi Ecclesia, et ab ejus episcopo Petiliiano aequo factum apparel, ut agentem ibidem hominem nomine Generosum, catholicum, decipere sit comatus presbyter quidam Donatista; quasi angeli (ut aiebat) monitu snaderet ei, ad Donatistas, relictis Catholicis se conferre. At ille prudens, Augustum admonuit: qui quamprimum occurrit fraudi, ad eum scribens epistolam: in qua cum⁶ series descripta si Romanorum Pontificum, et extremo loco Anastasius papa colloceatur, plane Anastasii papae tempore scriptam esse oportui: Docet autem, ex Sedi Petri communicatione dignosci Catholicam Ecclesiam, in eaque legitimam Apostolicam successionem perseverare; utque omnis porsus explodenda sit novitas, firmis iisdemque perspicuis significat argumentis, ostendens Constantiniensis civitatis episcopum non habere quam numeret seriem successorum Orthodoxorum. At de scriptis Augustini haec tenus: pro ordine et tempore rerum gestarum reliqua inferius recensebinus. Scriptis vero post haec Augustum libros contra epistolam Partheniani episcopi Carthaginensis partium Donatistarum, argumento est quod in ea mentio habetur⁷ de persecutione decennali Optati Gildonianis, de quo proxime dicturi sumus. Illud modo lectorem monendum putamus, non eodem ordine, quo enumerat Augustinus suorum seriem scriptorum, ea elaborata fuisse: nam complura proponit, que, si tempus species, aliis compluribus postponenda fuissent; quod non paucis declarari potest exemplis, si quis ea curiosius perscrutetur.

33. Quod insuper ad rerum statum Ecclesia Africanae attinet; hoc anno, nimis post Consulatum Caesarii et Attici (ut ex scripto addimus codice) VI kalend. Iunii habita est Carthaginem Synodus septuaginta Episcoporum, que quinta dicta reperitur, dicenda autem ordine temporum quarta: nam que quartu numeratur, celebrata est hoc eodem anno, mense Novemb., dicemus autem de ea inferiori: mendosus enim numerus ibi inhestit note: Erat trigesima octava, sicut et in aliis plerisque locis: nam et noscitur habita anno ante edictum imperatoris de reliquiis idololatrie tollendi, quod constat datum anno sequenti. Ineundatum est⁸ autem in hac ipsa priori anni hujus Synodo inter alia ad Ecclesiasticam spectantia disciplinam, de diaconorum, presbyterorum, et Episcoporum continentia, iteratum sepe praeceptum. Insuper de baptizandis infantibus canon⁹ sanctius est. Sed et decreta hac Synodo reperitur legatio ad Imperatores pro petendis afflictatis pauperibus defensoribus: decretum enim hac de re sanctum sic se habet¹⁰: «Ab Imperatoribus

¹ Possid. in Vit. Aug. c. 12. — ² Aug. cont. litt. Petil. c. 1. — ³ Aug. retrat. I. II. c. 25. — ⁴ Aug. retrat. I. II. c. 34. — ⁵ Aug. I. II. cont. litt. Petil. c. 99.

⁶ Aug. ep. CLXV. — ⁷ Aug. cont. ep. Parm. I. II. c. 2. — ⁸ Conc. Carthag. v. can. III. — ⁹ Concil. Carthag. v. can. vi. — ¹⁰ Eod. Conc. can. IX.

universis visum est postulandum, propter afflictionem pauperum, quorum molestias sine intermissione fatigatur Ecclesia, ut defensores eis adversus potentias divitiae cum provisione episcoporum delegentur». Haec quidem Patres, quae et obtinuisse videntur: nam de magistratu in Africa qui dicebatur defensor Ecclesie, Possidius¹ in Augustino meminit. Perseverasse in posterum ejusmodi in Ecclesia defensores, S. Gregorius pluribus epistolis fidem facit.

34. Quid præterea iisdem ad Imperatores legatis ab eodem Patrum conventu injunctum fuerit, postrem omnium canon appositus his verbis aperit²: « Item placuit ab Imperatoribus glorioissimis peti, ut reliquie (idolatriæ scilicet) non solum in simulacris, sed in quibuscumque locis, vel lucis, vel arboribus omnimodo delectantur ». Ita Patres: que ab Honorio imperatore ipsos obtinuisse, rescriptum ipsius ea de re datum anno sequenti declarat: agemus vero de his suo loco.

35. *Gildonius Romano imperio rebellantis genus et scelerata quo foveat Optatus episcopus Donatista.* — Sed age jam res hoc anno ab Honore imperatore adversus Gildonem tyrannum feliciter gestas, ordine prosequamur. Hoc quidem anno bellum Gildonianum confectum esse auctor est Marcellinus in Chronico; et non antea, satis ex Claudio intelligi potest, dum tradit statim post nuptias Honori cum Maria, de Gildone in Africa superato fuisse gaudia geminata: ita enim cecinīt³ ipso exordio libri de laudibus Stiliconis :

Continguit superi pleno Romana favore
Gaudia, successusque novis successibus augent.
Conjugi needum festivos regia cantus
Sopriari: cecinit fuso Gildone triumphos,
Et calidis thalamis successi laurea serlis,
Sumere ut pariter Princeps nomenque mariti,
Victorisque deus :

Haec ipse.

36. Hoc namque anno, et non ante, Maria filia Stiliconis conjuncta est Honore nupiarum. Nam anni hujus exordio, cum adiit quartum Consulatum, Honorum conjugii expertem fuisse, idem Claudio in fine Panegyrici in eodem quarto ejus Consulatu dicto satis illis versibus significasse videatur, quibus ait⁴:

Cum tibi protulerit festas mox prounba tadas :
Quar tali devota thoro ? qua murice fulgens
Ibit in amplexus tanti Regina mariti ?

et paulo post.

O mihi si licet thalamis intendere carmen
Connubiale tuis ? etc.

Boc igitur anno ante bellum Gildonianum Hono-

¹ Possid. in Vit. S. Aug. c. 12. — ² Concil. Carthag. c. ult. — ³ Claud. de laud. Stilic. l. i. — ⁴ Claud. de IV. Honori Consul.

rius Augustus inchoatur annum ætatis decimum quartum, mense Septembri, Mariam conjungem duxit, genitam ex Serena fratris Theodosii filia: hasque contractas nuplias mandato Theodosii, idem Claudio affirmat, cum Honorium ita loquentem reddit¹:

Non rapio præcepis alienæ federa tada,
Sed qua sposa nahi priden, patrisque relata
Mandatis.

37. Sed quod ad bellum spectat Gildonianum, præstat hic ipsius Gildonis originem ex Ammiano² præfari, qui ait: Nubelum potentissimum fuisse inter nationes Mauricas regulum, natosque ex eo filios, inter quos enituere Firmus, Gildo, atque Masezil (Mascizel), de quibus erit sermo. Horum Firmus, occiso fratre suo nomine Zammac, Romanis in Africa magistratibus acceptus, tyranus in Africa in Romanum imperium insurrexit: adversus quem Theodosius senior, Theodosii imperatoris pater, magister equitum bello egit, cui et Gildo adversus germanum inhaesit. Sed extincto Firme tyrranno, in imperatorem evectus Theodosius, de homine barbaro bene meritus est: quem enim haec tenus fidum expertus erat, creavit comitem, et in Africa consilientis magistrum utriusque militiae: tali enim titulo decoratum Gildonis nomen reperitur in dato ad eum ab eodem imperatore rescripto³ sub ejusdem Theodosii tertio Consulatu et ejus collegæ; quo tempore adhuc Gildonem Theodosio paruisse, eadem lex certum exploratumque reddit: est ille annus Domini trecentesimus nonagesimus tertius, quinquennio ante presentem annum. Haec autem cum liquido constant; quoniam pacto verum erit quod Claudio tradidit, Gildonem per annos duodecim Africam tyramide infestasse? nam ait⁴:

jam Solis habene
Bis senas torquent themes, cervicibus ex quo
Haret triste jugum: nostris jan lucibus ille
Consuevit, regnunque sibi tot vindicta annis.

Haec cum dicat ipse, oportuit eo annorum numero, etiam Firmi fratris conjunxit tyrannidem: nam a dicto Consulatu Theodosii tertio usque ad presentem annum, anni tantum quinque medii numerantur: nisi magis æquum sit dicere, duodenum annorum numerum tyrannidis Gildonis interpolatum fuisse aliquo medio fodere, cuius tempore ille a cepta tyrannide temperari: siquidem auctor est S. Hieronymus⁵, Salvinam hujus Gildonis filiam Nebridio ex sorore Auguste genito, ob pacis vincula arcuus constringenda, esse nuptiam: ait enim ipse ad Salvinam jam viro viduatam haec verba⁶: «Alius forlasse laudet Nebridium, qui de sorore generatus

¹ Claud. in Nupl. Hono. — ² Amm. l. xxix. — ³ L. ix. ad leg. Jul. de adul. C. Theod. — ⁴ Claud. de bello Gild. — ⁵ Hier. ep. ix. et xi. — ⁶ Hier. ep. ix.

Augustae, et in materterae nutritus simu, invictissimo principi ita carus fuit, ut ei conjugem nobilissimam quereret; et bellis civilibus Africam dissidentem, hac velut ohside, sibi fidam redderet». Hac ipse : quibus intelligas, aliquando impiastrum vinculis obstrictam inter Theodosium et Gildonem fuisse concordiam, pacemque firmatam.

38. Porro eum sequenti anno a dato rescripto, mimurum tempore belli Eugeniani, desevisse ab imperio Romano, cum vocatus ab eodem Theodosio ad bellum venire renuit, alibi idem Claudianus affirmat his versibus¹ de Gildone loquens :

Alter praecepta vocantis.
Respsit; auxiliisque ad proxima bella negatis,
Abjurata palam Libya possederat arva.

Scimus tamen Zozimum² dicere sollicitatum ab Eutropio Gildonem, ut Africam in ditionem transferret Arcadii, idque ab eo praestitum; sed non prolatatur : nam inter Arcadium et Honorium nulla his temporibus simultas Africae provincie ablata occasione reperitur intercessisse, sed bellum videtur coepit esse adversus Gildonem, jam (ut ait Claudianus a Theodosio tunc temporis resilientem, cum vocatus venire cum auxiliariis copiis prætermisit, conscientia verberibus vulneratus : utpote quod homo Ethnicus sibi subditis militibus ad omnes exercendas libidines abuteretur. Nam præter illa quæ de his a Claudio scribuntur, ad id ipsum respexisse Theodosio ad eum datum rescriptum videtur, his verbis³ : « Si quis adulterii reus factus, accusatoris mariti forum declinare tentaverit : in hoc non possit eludere, nec prærogativa militari defensetur : ibi confessum audiendum, ubi fuerit accusatus. Dat. II kal. Januar. Constantinopoli, Theodosio Aug. III et Abundantio eoss. » Haud quidem absque magna causa imperator noluit militibus criminis adulterii iudicio postulatis fori esse exceptionem.

39. Quod si haud temere ex duce mores ipsorum militum astimare licet; audi que de impurissimo Gildone habeat Claudianus⁴ :

Instat terribilis vivis, morientibus hores,
Virginitus raptor, thalamis obscens adulteri :
Nulla quesit, ostendit, preda cessaante, libido,
Divitibusque dies, et nox metuenda maritis.
Quisquis vel locuples, pulchra vel conyuge notos,
Crimine pulsatur falso : si crimina desunt,
Accidit conviva perti : mors nulla refugit
Artificem, etc.

Pluribus enim probrosos mores Gildonis tyranni recenset, eo magis detestandos, quod exemplis sancte sororis perpetuum virginitatem Deo dicantis, et uxoris aequo sanctissime femina ille nihil melior sit effectus : harum enim meminit S. Hieronymus in epistola ad Salvinum ejusdem Gildonis filiam

eum ait⁵ : « Cerle cum tecum sancta sit maler, et lateri tuo amita hæreat virgo perpetua, non debes periculose exterrimorum consortia querere, de luorum societate secura ». At quid dico, vitam impuram Gildonem non correxisse harum exemplis, cum perfidus moribus, et Gentilitate impius, cultor deorum semper animo obstinato permanserit? Ethnici quidem fuisse, Marcellinus⁶ est ancor.

40. Sed quantum afflictum sit Catholica Ecclesia Africana ejusmodi Gildoniana tyrannie, S. Augustinus pluribus in locis meminit, lugelque : etenim Optatus quidam schismaticorum Donatistarum Episcopus (eius autem Civitatis fuerit, nos haec latet; eidem Gildoni tyranno severissimus adversus Catholicos satelles accessit, atque ad decennium temporis spatium perduravit : nam S. Augustinus⁷ haec de eo : « Vestros autem fructus si consideremus : omitto tyranicas in civitatibus, et maxime in fundis alienis dominationes; omitto furorem Circumcellionum, et precipitatorum ultra cadaverum cultus sacrilegos et profanos, bacchanthes ebrietatem; et sub uno Optato Gildoniano decennalem totius Africae gemitum ». Hæc adversus litteras Petilianum : contra vero epistolam Parmenianum⁸ : « Hoc ergo, inquit, modo, quod justum est, injustum judicarunt : cum Optatum Gildonianum decennale totius Africae gemitum, tanquam sacerdotem atque collegam Donatistic scilicet honorantes in communione tenerunt. Quod enim episcopus esset, in ipso procinctu expeditionis tyranicae baptizare, pariterque conferre chrisma consuevit : nam inferius⁹ : « Non habent, inquit, Spiritum sanctum videlicet, quos baptizavit manifestus satelles Gildonis Optatus » : ac contra Petilianum¹⁰ : « Numquid forte Joannes et Optatus aequales sunt? Ridiculum videatur. Et tamen puto, quod non eos aequales, sed majorem credatis Optatum. Post Joannem quippe Apostolus baptizavit, vos baptizare post Optatum neminem audetis, etc. » Haec ipse pluribus convincens Optatum fuisse in eorum communione : quod quidam illorum præ rubore dicere non audebant : adeo fuerant abominanda facinora hominis scelestissimi; de quo idem inferius¹¹ : « Possem et ego dicere : Vos vestro contagio Optatum induitus proditorem, oppressorem, separatorem »; nempe per baptismum.

41. Sed et de sceleribus perditissimi hominis, haec idem Augustinus in euindem Petilianum¹² : « Ad te non pertinet, qui recentioribus temporibus, cum intolerabili potentatu, etiam militibus ibi comitantibus, non quia timebat aliquem, sed ut ab omnibus timeretur, viduas opprescit, pupilos evertit, aliena patrimonio prodidit, aliena matrimonio separavit, res vendendas innocentium procuravit, venditarum preta cum dominis plangentibus divisit ». Haec de Optato Gildoniano, tacito nomine, atque subdit: « Illum commemoro, qui vobissem

¹ Claud. in sexto Consul. Bononi. — ² Zozum. I. v. — ³ L. ix, ad leg. Jul. de adulst. C. Theod. — ⁴ Claud. de bello Gild.

⁵ Hier. ep. ix. — ⁶ Marcel. in Chron. — ⁷ Aug. cont. litt. I etd. I. i. c. 24. — ⁸ Aug. adver. ep. Parm. I. ii. c. 2. — ⁹ Eod. I. i. c. 45. — ¹⁰ Aug. cont. litt. Petil. I. ii. c. 37. — ¹¹ Eod. I. ii. c. 44. — ¹² Aug. cod. I. ii. c. 23.

vixit, cuius natalitia tanta celebratione frequenterbatis, cui pacis osculum inter sacramenta copulabatis, in cuius manibus Eucharistiam ponebatis, cui viceissim danti manus porrigebatis (erant haec symbola Catholicae communicationis), cuius aures inter tantos Africa genitus surdas libera voce offendere timebatis : quem nescio quis vestrum, quia vel ex oblique, urbanissime tetigil, ut ei diceret, quod comitem haberet Deum, ingenti laude fecerat ». Alludens nimurum ad Comitem Gildonem, quem sequebatur, in quo Deum comitem, pro Gildone Comite, mira adulatio invenit.

42. Ceterum quod Optatus tempore Gildonis presulit, hoc ipsum alii Donatiste exhibuerunt temporibus predecessoris Firmi tyranni adversus Catholicos. At nec quidem Catholici tantum, verum etiam et illi Donatisti, qui cum istis non communicabant, Maximianista a Maximiano nominati (ut suo loco superius dictum est) graviter afflicti sunt : verum praecipuum ipsorum odium adversus Catholicos incendebatur. Tunc enim accidit, ut populi Donatiste, favore tyrrannorum, penes quos sui militabant episcopi, omnia ausi sint adversus Catholicos, etiam si adhuc sub imperio Romani magistratus tenerentur. Cum horum insolentiis Catholici fatigati, magistratus adversus eos adire coacti sunt. De his enim omnibus idem Augustinus agit his verbis¹ : « Quis commemorare sufficiat, bello Firmiano quae a nobis Rogatus Maurus pertulerit? Ipsa Mauritania Caesariensis interrogetur, et tempora Gildoniana, quia unus collega vester (nempe Optatus) familiarissimus ejus amicus fuit. Viderint Maximianisti quae senserint. Nam Felicianum ipsum, qui modo vobiscum est, si ad iusjurandum licet provocare, utrum ad communionem vestram non invitum Optatus redire compulerit; movere labia non auderet, prorsertim si ejus faciem populns Mustitanus intueretur, quo teste illa tunc facta sunt. Sed isti (ut dixi) viderint que passi fuerint ab eis, cum quibus Rogato talia fecerint. Ipsa Catholicæ Ecclesia solidata principibus Catholicis imperantibus, terra marique armatis turbis ab Optato atrociiter et hostiliter oppugnata est. Quæ res coegerit tunc primo adversus vos allegari apud Vicarium Seranum legem illam de decem libris auri, quas vestrum adhuc nullus pendit : et nos crudelitatis arguitis? Quid autem mansuetius sit, quam ut coercitione dannorum tanta vestra scelera multarentur? Quis autem possit enarrare omnia, quæ nulla amicitia judicium, aut aliquarum potestatum, quisque ubi potuerit, in locis vestris propria dominatione committatis? Quis vestrum in plebis vestris non aliquid tale vel a prioribus comperit, vel ipse expertus est? Nonne apud Hipponem, ubi ego sum, non desunt qui meminerint, Faustum vestrum regni sui tempore præcepisse, quoniam Catholicorum ibi paucitas erat, ut nullus eis panem coqueret? ita ut eujusdam diaconi nostri furnarius inquitinus domini sui panem

ineoelum abjecerit, eique nulla exilio lege damnato, communicationem non solum in civitate Romana, sed etiam in patria sua, nec solum in patria sua, sed etiam in domo sua negaverit?

43. « Quid nuper (quod ipse adhuc lugeo) nonne Crispinus vester Calamensis cum enisset possessionem, et hanc emphyteuticam, non dubitavit in fundo Catholicorum imperatorum, quorum legibus nec in civitatibus esse jussi estis, uno terroris impetu octoginta ferme animas miserabiliter gemitu mussantes, rebaptizando submergere? Quibus autem, nisi talibus factis, etiam ipsas, de quibus conquerimini, leges, longe quidem infra meritum sceleris vestri (sed tamen qualesunque ferri coegistis) an vero violentis incursibus Circumcellionum vestrorum, qui sub vestro principatu furiosis agminibus militant, non ex agris undique pelleremur, nisi vos obsides in civitatibus tenerentur? etc. » Haec idcirco, quod (ut nuper ait) legibus Imperatorum civitatibus abire jussi essent Donatiste, si Circumcelliones Catholicis molestiam inferrent. Itæ plane temporibus Firmianæ atque Gildoniane tyrrannidis.

44. Porro ipse Optatus Gildonianus, de quo sunt hujusmodi Augustini, et omnium Catholicorum querela, meritas penas dedit : siquidem ante biennium, nempe anno decimo Gildoniane tyrrannidis extinctus est. Nam ipse Augustinus cum de Optato agit, ejus persecutionem cum Gildoniana tyrranide junetam decennalem appellat : cum tamen auctore Claudiano (ut dictum est) constet eam annis duodecim perdurasse. Sub imperatoris autem Honorii magistratus eum penas luisse, haec apud Augustinum² leguntur : « Optatus namque de satellito Gildonis accusatus, tali genere mortis extinctus est ». At de rebus gestis ab Optato Gildoniano satis. Jam vero expeditionem in ipsum Gildonem paratam recensere aggrediamur.

45. *Expeditio paratur adversus Gildonem.* — Qui haec tenet toleratus fuerat Gildo tyranus in Africa, haud ultra ter perferendus visus, cum impedire aggressus est frumentum ne ex Africa perferretur in Urbem. Nam Claudianus³ :

Exiitum jam Roma timens, et fessa negalis
Frugibus, ad rapidi lineu tendebat Olympi.

Frumenta vero e Libya Romanam exportari solita præter innumera de iis antiquorum testimonia, acceperit quid de his Prudentius⁴ hoc saeculo dicat :

Respicere num Libycis desistat ruris arator
Frumentis onerare rates, et ad ostia Thbris
Mittere triticeos in pastum plebis acervos.

Et Rufilius⁵ :

Quin et fructus tibi conferat Africa messes.

¹ Aug. cont. litt. Petil. I. II. c. 82.

² Aug. cont. litt. Petil. I. II. c. 29. — ³ Claud. de bello Gild. in princ.

⁴ Prud. aduersus Symmach. — ⁵ Rufil. I. Itinerar.

Tam erat ea abundans frumenti copia, ut si eo careret Urbs, magna laboraret inopia: quod docet his versibus Claudianus¹, cum sic loquentem Romanum inducit:

Hę prospera fata !
Quid mihi seplenos montes turbamque dedilis,
Quo parvo non possit ali ? felicior essem
Augustus opibus.

Extat Symmachii ad Stiliconem epistola de Senatus-consulto in causa Gildoniana, deque metu famis Urbi imminentis, his verbis²:

46. « Quid de Afrorum dolore, et militarium virorum querelis consultus precepto sacro amplissimus ordo censuerit, plene atque apte gestorum curialium inspectione cognoscet. Sed quia me quoque familiariter judicem geste rei esse jussisti: summatum quae decreta sunt non facio. Lecti Domini nostri Honorii Augusti litteris atque sententiis, decursisque omnibus paginis, quae Gildonis criminia continebant, par bonorum motus erupit. Consulti igitur in Senatu, more majorum (neque enim sine legitimo ordine iudicij auctoritas stare potuisset) ingenti cause devotis sententias satisfecimus. Adiecta est post rei damnationem pro alimentis populi Romani supplicatio. In metu enim sumus, ne obsit commatibus ammonariis mediis temporis mora, et perturbatione plebis oratur. Veniet in manus tuas quid pronuntiaverim; repieres et facti hujus me asseruisse justitiam, et apud Dominum nostrum Arcadium causam publice egisse concordiae ». Hactenus Symmachus.

47. Decreto itaque bello adversus Gildonem tyrannum, placuit prefici legionibus Mascezilium ipsius Gildonis germanum, sed hostem eidem infensissimum ob necatos ab eo crudeliter filios. Porro rem gestam ab Orosio ejusdem temporis scriptore accipiamus, qui sic exorditur³: « Interca Gildo Comes, qui in initio regni eorum (imperatorum scilicet Arcadii, et Honorii) Africae praerat, simul ut defunctum Theodosium comperit, sive ut quidam ferunt quadam permotius invidia, Africam Orientalis imperii partibus jungere molitus est, sive ut alia tradit opinio) minuimam in parvulis spem fore arbitratus, praeferit cum absque his non facile antealiquis pusillus in imperio relictus, ad maturitatem virilis aetatis evaserit; istique proponendum soli inveniatur, quos ob egregiam patris ac suam fidem, et divisos et destitutos, Christi tutela proximerit. Africam exerplanū a societate reipublicae usurpare ausus est, Gentili magis licentia contentus, quam ambitu regiae affectionis intensus. Huic Mascezil frater fuit, qui novarum rerum moltitiones in Istrare perhorrescens, rehelicis apud Africam militiam duobus filiis adolescentibus, in Italianam redit. Gildo et absentiam fratris, et presentiam filiorum epus suspectum habens, adolescentes dolo circumventos interficerit.

48. « Ad hunc jam ut hostem bello insequendum Mascezil frater missus est, quem idoneum procuranda reipublica fore proprie orbitatis recens dolor pollicebatur. Igitur Mascezil jam inde a Theodosio sciens quantum in relius desperatissimis oratione hominis per fidem Christi a clementia Dei impetraret, Caprariam insulam adiit, unde secum sanatos servos Dei aliquot permotis precibus suis sumpsit. Cum his orationibus, jejuniis, psalmis, dies et noctes continuans, sine bello victoriam meruit, ac sine eade vindictam ». At quomodo id factum sit, dicemus postea. Inter haec autem cum sanctorum monachorum chorus in Capraria insula agentibus paululum quiescamus.

49. *De monachis in insulis Capraria et Gorgonia vitam agentibus.* — Mirabile dictu, cum haud pridem (ut quanto tomo declaratum est) monachalis institutio ex Aegypto in Urbem invecta esset, quanlonge lateque fuerit propagata, adeo ut insulas quoque repleverint sancta monachorum examina. Et enim Rufilius Numidianus, Ethnicus homo, cum sui itineris relegit stationes, meminit Caprariae insulae monachorum: ficit ipse impius Christiana religionis detractor, haud (ut par erat) sublimine sectantes philosophiam homines laudet, sed carpat. At reddamus hic versus⁴ quos de his malo afflatus dæmone, suo nimirum Apolline, cecinuit :

Processu pelagi jam se Capraria tollit,
Squaleret lucifugis insula plena viris :
Ipsi se monachos Graio cognomine dicunt,
Quod soli, nulla vivere teste volunt.
Monera Fortune metunt, dum danni vereuntur :
Quisquam sponte miser, ut miser esse queat.
Quanam perversi rabies tam stulta cerebri,
Dum mala formidas, nec bona posse pati ?
Sive suas repelunt ex fato ergastula penas,
Tristis seu nigro viscera felle lumen.
Sic nimis bilis morbum assignavit Homerus
Bellerophontes sollicitindibus.

Sed de Gorgonia etiam insula illi proxima, iisdem referita sanctis, ista deorum cultor addit carmina⁵ :

Assurgit ponti medio circumflua Gorgon
Infer Pisam, cynacumque latus,
Adversus scopulos danni monumenta recentis
Perditus hic vivo funere, civis era.
Noster enim nuper juvenis marmoribus amplis,
Nec censu interior, conjugiove minor,
Impulsus furis, homines divosque reliquit,
Et turpem latraram credulus exul agit.
Infelix putat illicie celesta pasci,
Seque premit lysis senior ipse deus,
Num, rogo, deteror Circeps secta venenis ?
Tunc iniubantur corpora, nunc animi.

Hactenus Paganus poeta: Ita plane carnalis homo, qui non percipit ea quae sunt Spiritus Dei. Quisnam autem fuerit iste nobilissimus adolescentis, exul mundi, et carli civis, incola Gorgoniae insulae, haud exploratum haberi potest, cum plures hoc tempore ejusmodi sublimioris philosophia studia consecrati fuerint: ut inter alios Bonosus ille clar-

¹ Claud. de bel. Gild. — ² Sym. I. iv. ep. iv. — ³ Oros. I. vii. c. 36.

⁴ Rutul. in. Itener. I. i. — ⁵ Eod. I. i.

rus, qui eodem tempore quo S. Hieronymus Syriæ eremum incolere copit, illius aqualis, et studio liberalium artium condiscipulis, imo et collactaneus, idem presul; de quo ista luce ad Ruffinum ipse¹:

50. « Cedant hinc veritati tam græco quam romano stylo mendacis ficta miracula. Ecce puer honestis sæculi nobiscum artibus institutus, cui opes afflatus, dignitas apprime inter aquales erat; contempta matre, sororibus, et carissimo sibi germano, insulam pelago circumsonante naufragans, cui asperae cautes, et nuda saxa, et solitudo terrori est, quasi quidam novus Paradisi colonus insedit: nullus ibi agricolarum, nullus monachorum, ne parvulus quidem, quem nosti, Onesimus, quo velut fratre in osculo fruebatur, in tanta vastitate adhaeret lateri comes. Solus ibi, imo Christo jam comitante, non solus, videt gloriam Dei, quam etiam Apostoli² nisi in deserto noui viderant. Non quidem conspicit turritas urbes, sed in novæ civitatis censu dedit nomen suum. Horrent sacco membra deformia: sed sic melius³ obviam Christo rapietur in nubibus. Nulla Enriporum amicitia perfruitur, sed de latere Domini aquam vile bibit. Propone tibi ante oculos, amice dulcissime, et in præsentiam rei totus animo ac mente convertere: tunc poteris laudare victoriam, cum laborem præliaantis agnoveris. Totam circum insulam fremit insanum mare, et sinus montium illisum scopulis æquor reclamat: nullo terra gramine viret, nullis vernans campus densatur umbraculis; abrupte rupes quasi quendam horrore carcere claudunt. Ille securus, intrepidus, et totus de Apostolo armatus⁴, nunc Deum audit, dum divina relegit: nunc cum Deo loquitur, cum Dominum roget; et fortasse ad exemplum Joannis aliquid videt, dum in insula commoratur, etc. » Hæc de Bonoso: ut per hunc, cuius nomen scimus, discamus pariter a Rutilio descriptum, ignotum nomine, quod minime sit scriptum in terra, sed exaratum habeatur in cælis.

51. Praecorū his temporibus Caprariae insulæ monachis Eudoxius abbas, ad quem extat epistola a S. Augustino conscripta⁵, digna tanto viro, in cuius fine meminit de duobus monachis inde in Africam missis, Eustathio et Andrea, fortasse illis ipsis, quos secum in eam expeditionem dum Romani exercitus Mascezel in eam provinciam vexit; quorum Eustathius ibi defunctus est. De his enim hæc Augustinus: « Nam et ante jam fama, et nunc fratres, qui venerunt a vobis, Eustathius et Andreas bonum Christi odorem de vestra sancta conversatione ad nos attulerunt. Quorum Eustathius in eam requiem præcessit, qua nullis fluctibus sicut insula funditur; nec Caprariam desiderat, quia nec cilicio jam querit indui ». Hæc et alia plura superius de monachorum Caprariae insulæ sanctitate Augustinus, quos cultor idolorum Rutilius nominat Luci-

fugas: cuius dicteria cum nostri temporis usurpant heretici Novatores; plane intelligis, a quorum hi partibus stent, num a demorum cultoribus Paganis hominibus, aut a sanctis Patribus, et doctrina et sanctitate præclaris.

52. Sed et S. Hieronymus¹ ad Oceanum Fabio epitaphium scribens, tradit insulas Etrusci maris, et reconditos (ut ait) curvorum littorum sinus choris monachorum fuisse refertos; quos Fabiola sua præsentia, vel suorum ministerio famulorum invicis, suis elemosynis recreabat. Ex quibus plane intelligis, quam brevi tempore ex Ægypti vinea plantata in Romano solo propagines extenderint usque ad mare, et intrè mare in insulis palmites suos. Propagatos autem ad posteros efiam, qui erant in Tyrreni maris oris et insulis, monachos, et ipsam Gorgoniam insulam, ubi unum tantum fuisse Rutilius tradit, pluribus esse monachorum germinibus auctam, ex litteris S. Gregorii papæ² possumus perspicue intelligere, dum de Palmaria et aliarum insularum monachis meminit, neenon de pluribus monasteriis in insula Gorgia congregatis, et postea ad meliorem formam per ipsum Gregorium restitutis.

53. In *Gildonem pugna et Victoria*. — Sed jam e Capraria insula solvens in Africam vela pandat oratio, et licet hiemis importuno tempore solven-tem classem sequatur Romani ducem exercitus, et qua ibi divina operante virtute a Maseczile aduersus Gildonem facta sint, Orosio auctore quæramus, qui et locum, ubi tyranus est superatus, ita describit³: « Ardalo fluminis nomen est, quod thuit inter Thebastem et Metrideram (Ammederam) civitates: ubi Maseczil cum parva manu, hoc est, cum quinque milibus (ul aiunt) militum contra septuaginta millia hostium castrametatus, cum interjecta mora excedere e loco, oppositasque præjacentis valis angustias transgredi vellit, incurrente nocte, beatum Ambrosium episcopum Mediolani paulo ante defunctionem personum sibi videre visus est, significantem manu, et impacto ad humum ter baenulo, dicentem: Hic, hic, hic. Quod ille prudenti conjectura intellexit, merito annuntiantis fidem victorie, verbo locum, numero diem significari. Substitit, ac tertio demum die, post noctem orationibus hymnisque per vigilem ab ipsis celestium sacramentorum mysteriis in hostem circumfusum processit: et cum ad eos, qui primi occurserunt, pia pacis verba jactaret, signiferum quendam insolenter obsistentem, et jam janque pugnam excitantem, gladio percussit in brachio, eumque manu debilem ipso vulnere coegit pronum inclinare vexillum.

54. « Quo viso, reliquæ cohortes ditionem jam fieri priorum existimantes, certam sese ad Maseczile signis tradidere conversis. Barbari, quorum magnam multitudinem Gildo ad bellum duxerat, defecta militum substituti, in diversa fuge-

¹ Hier. ep. XL. — ² Matth. XVII. — ³ 1. Thess. IV. — ⁴ Ephes. VI.
— ⁵ Aug. ep. LXXXI.

¹ Hier. ep. XXX. — ² Greg. I. I. ep. XLVIII. — ³ Oros. I. VII. c. 36.

runt : Gildo et ipse fugam molitus, arrepta navi, ut in altum proiectus, ac deinde revocatus in Africam est, post aliquot dies strangulatus interiit. Periclitaremur sub tantorum miraculorum relatu, quasi presumpcta mentendi impudentia, nisi adhuc vocem nostram conscientia eorum qui interfuerent praecurreret. Nulla agnuntur insidiae, nulla corruptio : septuaginta milia hostium vineuntur pane sine pugna. Fugit vietus ad tempus ne plus audeat vixor iratus. Transportat in diversum locum, ut nesciat frater occidi, quo vindicatur occiso ». Hactenus Orosius, ex quo eadem ferme descripsit auctor qui falso dicitur Paulus¹ diaconus.

55. Ecce quantum valeant Lucifugae tui, o Rutili, et apud Deum intercessio opportuna sanctorum. Eadem namque de S. Ambro. in rebus ab eo gestis Paulinus recitat, atque ita addit : « Nos tamen ea Mediolani positi ipso Maseczile referente, cognovimus. Nam et in hac provincia, in qua nunc positi describimus, plurimis hoc ipsum retulit sacerdotibus ; quibus etiam referentibus severius ante nobis cognita huic libro adjungere arbitrii sumus ». Haec Paulinus. At quid de tanta Victoria Claudiannus, sentiens et profitens tantum ipse miraculum ? audi ex carminis ejus exordio².

Borre adhuc animus, manifestaque gaudia differt,
Dum stupet, et tanto cunctatur credere volo.
Necdum Cynophis exercitus attigit oras ;
Jam dominus Gildo. Nulla Victoria nodis
Hastis ; non spatio terra, non obice ponit,
Congressus, profugum, capiunt, vox nundiat una,
Rumoreisque suum prævenit laurea bello.
Quo, precor, haec effecta Deo ? Robusta vetusque
Tempore tam parvo potuit dementia vincere ?
Quo veniens induxit hieus, ver percula hostem.

Haec Claudiannus, qui et optime scire potuit, quo tanta haec sint facta Deo : et quia seivit, ob id fortasse Deo, et non diis haec dixerit tribuenda.

56. Idemque in poematis prefatione³ Gildonem in Sicilia obtruncatum tradit his versibus :

Agnovitque novos absens Arethusa triumphos,
Gildonis sensit teste cruce necem.

Retentam fuisse Gildonis navigationem a ventis, idem alibi significat, dicens :

Aut idem cupiant pelago te murgere venti,
Gildonis nuper qui tenere fugam.

Tradit vero Zozimus, Gildonem, ne veniret in manus hostium, sibi injecto laqueo, fracta gula, spontaneo exitu finem vivendi fecisse.

Exstat hujus victorie illustris memoria in basi equestris statue his verbis insculpta⁴ :

¹ Paul. Diac. l. viii. — ² Paul. in Vd. S. Ambr. ad fin. — ³ Claudi. de bello Gild. — ⁴ Claudi. l. i. prefat. — ⁵ Apud Smet. pag. 59. n. 3.

IMPERATORIBUS. INVICTISSIMIS. FELICISSIMISQUE
D. D. N. N. ARCADIO. ET. HONORIO. FRATRIBUS
SENATUS. POPULUSQUE. ROMANUS
VINDICATA. REBELLIONE
ET. AFRICE. RESTITUTIONE. LÆTUS.

Merito quidem haec Imperatoribus, quorum exercitus erant, adscribenda ; fuerunt et jure Maseczili toleranda ; verum quod ipsius gloria Stiliconi fuerit attributa, sicut adulatio non caruit, ita et invide fomitem ministravit. Accipe titulum tunc in basi statua Stiliconi dicatae conscriptum :

FL.¹ STILICHONI. V. C
F. L. STILICONI. INLITERISSIMO. VIRO
MAGISTRO. EQUITUM. PEDITUMQUE
COMITI. DOMESTICORUM. TRIBUNO. PRETORIANO
ET. AB. INEUNTE. ETATE. PER. GRADUS. CLARIS
SIMLE. MILITIE. AD. COLUMEN. GLORIE
SEMPITERNE. ET. REGLE. ADFINITATIS. ERECTO
PROGENERI. DIVI. THEODOSII. COMITI. DIVI
THEODOSII. AUGUSTI. IN. OMNIBUS. BELLIS
ATQUI. VICTORIIS. ET. AB. EO. IN. ADFINITATEM
REGIAM. COOPTATO. ITEMQUE. SOCERO. D. N.
HONORI. AUGUSTI. AFRICA. CONSILIIS. EJUS
ET. PROVISIONE. LIBERATA. EX. S. C.

Haec quidem enatus nomine : ut non mireris, si Claudiannus poeta æque omnes victorias acceptas fert Stiliconi.

57. Sic igitur extincto Gildone, bona ipsius, quæ quidem erant amplissima, fisco sibi adjudicata ; superque eis novus institutus est magistratus, dictus Comes Gildoniaci patrinouit, cuius est mentio in Notitia provincialium ; de quibus bouis extal rescriptum² ad Pompeianum proconsulem Africæ, necnon aliud ad Sapidiam³, et alia aliis temporibus ad Africæ magistratus⁴. Sed quod mirum est, vixit ad decem saltem annos prosecutio vindictæ adversus eos qui Gildonem consecrati fuerant : nam sub consulatu Philippi et Bassi, anno nimisrem Domini quadragesimo octavo, ejusmodi ab Honorio et Theodosio imperatoribus reperitur datum esse rescriptum ad Bonatum regensem Africam⁵ :

« Satellites Gildonis custodiis mancipentur, et proscriptione dannentur. Dat. III idus Novemb. Basso et Philippo coss. »

58. De *Salviu* Gildonis filio et *Nebridii* ejus viri virtutes. — Sed age jam ad Gildonis filiam Salviam se convertat oratio, de impuro ad puram sanctamque feminam, et de Ethnico ad summum Christiana religionis deems et ornamentum. Quod analem Salviam illa clarissima femina, ad quam S. Hieronymus libellum scripsit⁶ de vidutate servanda, Gildonis hujus Africam occupantis filia fue-

¹ Apud Smet. pag. 68. n. 3. — ² L. vit. de metal. C. Theod. — ³ L. ix. eod. lit. — ⁴ L. xvi. et xix. C. Theod. de bon. proscript. — ⁵ L. xix. de pœnis C. Theod. — ⁶ Her. ep. ix.

rit, idem ipse testatur in epistola eodem argumento conscripta ad Ageruchiam¹ in fine. Porro haec nuptiam fuisse Nebridio ex sorore Auguste nata, eidemque Arcadi et Honorii consobrino, idem affirmit.

39. Verum prater generis summam claritudinem, fuisse Nebridium adolescentem vita religiosissimum, idem S. Hieronymus illis verbis ostendit²: « Sic religiosus fuit, et amator pudicitiae, ut virgo sortiretur uxorem; sic timens Deum cum omni domo sua, ut oblitus dignitatis, omne consortium cum monachis haberet et clericis; tantasque elemosinas faceret populis, ut fores ejus pauperum ac debilium obsiderent examina. Certe sic semper orans Deum, ut illi quod optimum esset, eveniret: Raptus³ est, ne malitia mutaret mentem ejus ». Et rursus post nonnulla:

60. « Mirum dietu est, nutritibus in Palatio, contubernialis et condiscipulus Angustorum, quorum mensa ministriat orbis, et terre ac maria serviunt, inter rerum omnium abundantiam, in primo atlatis flore, tanta verecundiae fuit, ut virginalem pudorem vinceret, et ne levem quidem obsceni rumoris in se fabulam daret. Deinde purpuratorum propinquus, socius, consobrinus, iisdem cum ambobus studiis eruditus (quae res etiam externorum mentes sibi conciliat) non est inflatus superbia, nec cateros homines obducta fronte contemptus: sed cunctis amabilis, ipsos principes amatbat ut fratres, venerabatur ut dominos, et in illorum salute suam salutem positam fatebatur: ministros autem eorum, et universum ordinem Patati, quo regalis frequentatur ambitio, sic sibi charitate sociarat, ut qui merito inferiores erant, officiis se pares arbitrarentur. Difficile factu est, gloriam virtute superare, et ab iis diligi quos praecedas. Quae vidua non hujus auxilio sustentata est? Quis pupillus in eo non reperit patrem? Totius Orientis episcopi ad hunc miserorum preces et laborantium desideria conferebant. Quie- quid ab imperatore poscebat, elemosyna in pauperes, pretium captivorum, misericordia in afflictos erat: unde et ipsi principes libentes prastabant, quod sciebant non uni sed pluribus indulgeri ». Haec et alia Hieronymus in laudem adolescentis; qui ex dicta Gildonis filia Salvina duos reliquit liberos, masculum sui nominis, et infantulum: uxorem vero, licet adolescentulam nimis, tamen ad viduatem servanda, idem S. Hieronymus luctatus est, sic sententia Pauli apostoli satisfaciens, qui dixerat⁴: « Volo adolescentulas nubere, etc. » quod de illis nimurum intellexisset, qui abierunt retro post salanam: sic germane verba Pauli ex ejusdem verbis Apostoli interpretatus.

61. Cum autem apud S. Hieronymum lego Salvinam viduam adolescentem, memoriaque teneo eam vixisse Constantinopoli, et studiosissimam fuisse S. Joannis Chrysostomi; cuius Palladius meminit

verbis illis, de eodem Joanne sermonem habens⁵: « Ingressus autem baptisterium, Olympiadem vocal, quae ab ecclesia non discedebat, una et Pentadianum, et Proculianum diaconissas, Salvinanque beati Nebridii conjugem, quae viduatem suam praecipua virtute et honestate decorabat: dicique eis, etc. » Ista, inquam, cum memoria repeto, Salvinanam scilicet clarissimam feminam adolescentulam viduam, degentem Constantinopoli, S. Joannem Chrysostomum coleentem et officiis frequentantem, mente versor num eadem ipsa sit, ad quam idem Chrysostomus de viduitate servanda epistolam dedit, quam titulo, *Ad viduam juniorum*, inscripsit, eodem argumento, quo S. Hieronymus scripsit libellum sive epistolam illam: dicere sane, cum ex ejusdem Joannis assertione constet, virum illius fuisse clarissimum, qui eo pervenerat apud Arcadium imp. gratiae et dignitatis, ut brevi Consul futurus expectaretur; nisi aque ejusdem testificatione certum esset, virum illius alio nomine fuisse nuncupatum, nempe Tharasium. Porro hoc eodem ferme tempore ad viduam juniores ea a Chrysostomo scripta esse, quae de conjugio recenti Honorii cum Maria idem ibi in exemplum adducit, satis significare videntur, ubi ait: « Ceterum ad ipsorum etiam, qui nunc regnant, uxores animum adverte. Alteram videbis ex pristinis calamitatibus respirante, magnæ voluntati magnu[m] habere dolorem admixtum: eo quod qui potitur, nimis juvenis ac nullius usus est, multosque habet undique insidiantes ». Haec nempe de Maria nupta Honorio pueru sunt intelligenda. Moxque de Arcadii conjugi ista addit: « Alteram vero timore examinatam, et iis qui capite dannati sunt miseriorem vitam ducentem, eo quod vir ipsius ab eo tempore quo diadema suscepit, usque ad hodiernum diem, in bello et præliis versatur; verecundiaque et probris, quibus undique afficitur, magis quam ex calamitatibus tabescit ». Haec ipse. His autem occasione Salvinae Gildonis filie recensitis, jam de fratre atque ejus expugnatore Maseczile que sunt reliqua prosequamur.

62. *Maseczilis interitus ob violatam Ecclesiam.* — Felix plane, si que Christiane religionis opera consecutus est bona, eadem pietate servasset, auxissetque: sed cum ingratus restitit, et sibi uniuersum temere que Dei erant dona cœlitus imperfecta arrogavit, omnium dispendium passus, vita quoque jacturam misere fecit. Sed quomodo haec? Orosium⁶ audi: « Sane, inquit, idem Maseczil clatus rerum secundarum iusolentia, posthabito sanctorum consortio, cum quibus antea Deo militans vicerat, etiam Ecclesiam tenerare ansus est, atque ex ea quosdam non dubitavit extrahere. Secuta est pœna sacrifegium. Nam iisdem superstilibus, atque insultantibus, quos ab Ecclesia ad pœnam prostraxerat, post aliquantum tempus solus et ipse punitus est. Probabil in se uno, ad utrumque semper divinum vigilare numer; quando et cum speravit, adjutus:

¹ Hier. epist. xi. — ² Hier. epist. ix. — ³ Sapient. iv. — ⁴ 1. Tim. iii.

⁵ Pallad. dialog. de Vita Joan. Chrysost. — ⁶ Oros. I. vii. c. 36.

et cum contempsit, occisus est ». Haec enim Orosius : recitat haec ipsa Paulus Diaconus¹. Zozimus² autem ait, Stileonis invidia jussum Masecilem a militibus per pontem in flumen precipitari. Dedit et violata Ecclesiasticae immunitatis penas Entropius Constantinopoli : cuius tragedie actus sequenti anno reddetur in scena.

63. Judicandi auctoritatem quam Episcopis restituit Honorius exercet assidue Augustinus. — Quid insuper hoc anno? Collatum ab Apostolo judicandi inter laicos Episcopis auctoritatem, ex Constantini legibus confirmatam, nescio qua occasione interceptam Honorius imperator restituit, cum insidem anni huius Consulibus ita ad Eutychianum P. P. rescripsit³ :

« Si qui ex consensu apud sacrae legis Antistitem litigare voluerint, non vetabuntur; sed experientur illius in civili duntaxat negotio more arbitrii sponte residentis judicium. Quod his obesse non poterit, nec debet, quos ad predicti cognitoris examen conventos potius abfuisse; quam sponte venisse consenserit. Dat. VI kalend. Aug. Mediolani, Honorio August, quartum et Eutychiano coss. » Hac ipse, nihil omnino tribuens juris episcopis; sed Apostolica auctoritate collatum, voluit esse liberum. Non quidem Honorii legibus, sed Apostoli, id sibi vindicat Augustinus⁴ dum nimurum se Christianorum litibus queritur fatigatum, hanc dicens : « Dominum Jesum, in cuius nomine securus huc ago, testem invoco super animam meam, quoniam quantum attinet ad meum commodum, multo mallem per singulos dies certis horis, quantum in bene moderatis monasteriis constitutum est, atiquid manus operari, et certas horas habere ad legendum et orandum, aut aliquid de divinis litteris agendum liberas, quam tumultuosissimas perplexitates causarum alienarum pati de negotiis secularibus vel judicando dirimendis, vel interveniendo praevidendis : quibus nos molestiis, idem affixit Apostolus, non utique suo, sed ejus qui in eo loquebatur arbitrio, etc. » Sie itaque vides, non Honorii legibus, sed Apostoli Pauli sanctis decretis ejusmodi iudicio prefectos fuisse Episcopos. Sed que ad hanc rem spectant, consule que dicta sunt primo Anna- lium tomo.

64. Rursus vero quod ad S. Augustinum pertinet, de litium inguentia, et litigantium pertinacia alibi⁵ ita queritur : « Suis vitiosis et negotiosis cupiditatibus adjuvandis ut occupemur, et eis nostra tempora impendamus, offlagitant; aut certe infirmos premit, ut causas suas ad nos deferre compellant. Quibus dicere non audemus : Die, homo, quis me constitutus iudicem, aut divisoris inter vos? Constituit enim talibus causis Ecclesiasticos Apostolus⁶ cognitores, in foro prohibens jurgare Christianos. Ne illis quidem qui non aliena rapiunt,

sed sua cupide repetunt, dicimus : Cavete ab omni cupiditate: constituentes eis ante oculos hominem, cui dictum est⁷ : Stulte, hac nocte auferetur a te anima tua: que preparasti cuius erunt? Quia et quando dicimus, non recedunt, nec declinant a nobis, sed instant, urgent, precantur, tumultuantur, extorquent, ut ipsis potius ad ista que diligunt, quam scrutandis Dei mandatis, que diligimus, occupemur. O quanto fatidio turbarum turbulentarum, et quanto desiderio divinorum eloquiorum dictum est : Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei! Ignoscant obedientes fideles, qui pro suis secularibus causis raro nos querunt, et iudiciis nostris facilime acquiescent, nec nos conterunt litigando, sed obtemperando potius consolantur. Certe propter eos, qui et inter se pertinaciter agunt, et quando bonos premunt, nostra iudicata contemnunt, facinique nobis perire tempora rebus erga divinis : certe, inquam, propter istos et nobis licet exclamare in hac voce corporis Christi : Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei.

65. Sed quid de his Possidiis? accipe⁸ : « Interpellatus ergo beatus Augustinus a Christianis, vel a cuiuscumque sectie hominibus, causas audiebat diligenter ac pie, cujusdam sententiam ante oculos habens, dicentes, se malle inter incognitos, quam inter amicos causas audire : « e quod de incognitis, pro quo arbitrata aequitate judicaretur, amicum possit aquirere : de amicis vero unum esset, contra quem sententia proferretur, perditurus. Et eas » hinc scilicet « aliquando usque ad horam refectionis, aliquando autem tota die jejunans, semper tamen nosebat et dirinebat, intendens in eis Christianorum momenta animorum, quantum quisque vel in fide bonisque operibus proficeret, vel ab iis deficeret : atque compertis rerum opportunitatibus, divine legis veritatem partes docebat, eamque illis inculcabit; et eos, quo adipiscerentur vita aeternam, edocebat et admonebat; nihil aliud querens ab iis quibus ob hoc vacabat, nisi tantum obediuntiam, et devotionem Christianam, quae et Deo⁹ debetur et hominibus » : et inferius : « Regatus quoque a nonnullis in eorum temporalibus causis, epistolas ad diversos dabant : sed hunc suam a melioribus rebus occupationem, tanquam angariam deputabant, etc. »

66. At licet episcopi (ut vidimus) causas inter laicos judicarent : Proconsules tamen Praefectique provinciarum nullatenus prorsus immiscebant se causis clericorum ; licet aliquando pro eisdem ad Episcopos litteras scriberent commendatiotas : ut de Macedonia Proconsule in Africa S. Augustinus ad ipsum sevibens testatur his verbis¹⁰ : « Scio ego te ipsum cum aliis amicis tuis in Ecclesia Carthaginensi intercessisse pro clero, eni merito succen- sebat Episcopus ; et utique nullum ibi discernen-

¹ Paulus Dia., l. xiii. — ² Zozim. l. v. — ³ L. vii, de Episcop. audent. G. Justin. — ⁴ Aug. de opere monach. c. 29. — ⁵ Aug. in Psal. xxviii. — ⁶ 1. Cor. vi.

⁷ Luc. xii. — ⁸ Posstd. in Vit. S. Aug. c. 49. — ⁹ 1. Tim. v. — ¹⁰ Aug. ep. LIV.

sanguinis sub incensa disciplina timebatur; nec, cum id, quod etiam vobis dispicebat, inultum esse velletis, tanquam delicti approbatores vos judicabamini, sed tanquam humanissimos intercessores audiiebamus ». At de his haec tenus.

67. Concilium Carthaginense quartum et ejus decreta. — Antequam autem ad res Orientalis Ecclesiae orationem penitus converlamus, que reliqua sunt anni huius rerum gestarum in Africa, ordine persequamur. Hoc siquidem anno celebrata est quinta Synodus Carthaginensis, posita ordine quarta, coss. Honorio quartum et Eutychiano, sexto idus Novembri: sublato enim Gildone tyrauno, qui Africam perturbabat, pacatisque enictis, data est facultas copiosiori numero Episcoporum, nempe ducentorum et quatuordecim, Carthaginem ad sacra conveniendi comitia, in quibus summa diligentia de restituenda in integrum Ecclesiastica disciplina laboratum est: cum a Patribus primo que essent episcopis, ac deinde que aliis inferioris ordinis clericis observanda, fuerunt summo consilio saluberrime instituta, seu potius restituta, centum et quatuor sanctis regulis, quarum exempla tum relique Oecidentales Ecclesie, tum Orientis episcopi mutuati esse noscuntur.

68. Extitit enim hujusmodi Carthaginense Concilium veluti Ecclesiastae promptuarium disciplinae, non quidem recens inventae, sed ab antiquioribus usu recepte atque ad pristinam consuetudinem revocatae, nisi in quibus nova emergente causa, novae sancienda legis necessitas illis incubuit: ut quod in primo canone, ubi de episcoporum ordinatione agitur, ob emergentes novas heres Origenistarum, in fidei professione, quam publice emittere solerent Episcopi ordinandi, hec a Synodo addita¹: « Quærendum etiam ab eo si credat hujus quam gestamus, et non alterius carnis resurrectionem »: et paulo post: « Si secunda matrimonia non damnet: Si carnium perceptionem non culpet: Si penitentibus reconciliatis communicet: Si in baptismo omnia peccata, id est, tam illud originale contractum, quam illa que voluntarie admissa sunt, dimittantur: Si extra Ecclesiam Catholicam nullus salvetur, etc. » De his igitur peculiaris professio atque scientia exigebatur, quod ejusmodi errores auribus Catholicorum recentes insurrerant heretici; de quibus, praeter illa que dicta sunt, agemus inferius, cum de Celestio sermo erit, qui in Africa primo pestiferas merces venales exhibuit. Hoc igitur examine probandi erant, qui ordinandi forent Episcopi; quod qui ad alios docendos diligenter, probate spectaque deberent esse scientiae.

69. Quem quidem pristinum morem a Sanctissimo d. n. CLEMENTE VIII esse in Ecclesia restitutum, gavisi sumus; dum quos est creaturam episcopos, una cum aliquot defectis ad hoc Cardinalibus, adhibitis simul qui in Urbe sunt doctissimis Theo-

logis et Canonici Juris consultissimis, diligenter primum alque improviso, ejus peritia sint, probat examine; quos et ipsis interdum soleat interrogare: ut plane nisi bene discerit nullus ad episcopatum aditus patere sciatur: unde ambitiosus lugat imperitus. Sed ad reliquias res gestas in eodem Concilio redeamus.

70. Plenit iisdem Patribus Apostolicam institutionem in observationem revocare, prascribereque clericis opus manuum, quo sibi victimum et vestitum acquirerent, his ea de re sanctis regulis²:

« Clericus quantumlibet verbo Dei eruditus, artificio victimum querat »: Ac rursum: « Clericus victimum et vestimentum sibi artificio, vel agricultura, absque offici sui dulnavat detimento preparat ». Ac deinde: « Omnes clerici, qui ad operandum validi sunt, et artificiola et litteras discant ». Sed unde ista sancienda et enixius incoleandi manavit recens occasio: attende quae ab Augustino dicuntur³. « Ut de Operे monachorum librum considerarem, illa me necessitas compulit: quod cum apud Carthaginem monasteria esse cōpissent: alii se suis manibus transigebant, obtemperantes Apostolo; alii vero ita ex oblationibus religiosorum vivere volebant, ut nihil operantes, unde necessaria vel haberent, vel supplerent, se potius implere preceptum Evangelium existimarent, atque imilarerentur, ubi Dominus ait⁴: Respice volatilia celi, et lilia agri. Unde etiam inter laicos inferioris propositi, sed fannen studio ferventes, existere ceperant tumultuosa certamina, quibus Ecclesia turbaretur, alii hoc, alii aliud defendantibus. Iluc accedebat, quod criniti erant quidam corum, qui operandum non esse dicebant. Unde contentiones hinc reprehendentium, inde quasi pugnantium pro partum studiis augebantur. Propter hoc venerabilis senex Aurelius, Ecclesie ipsius civitatis episcopus, ut hinc aliquip describerem jussit, et feci ». Haec ipse.

71. Sed quis non videat ex habitu atque doctrina, hos talia Carthagine jurgia disseminantes, germina fuisse Euchaitarum, et Massalianorum hereticorum, qui depravate apud Augustinum⁵ nominantur Psalliani? Illi intonsi, prolixa incedentes coma, negabant esse manibus operandum; de quibus ad caelem tertii Annalium lomi uberioris actum est. In Oriente hi erant heretici, et Oecidentalibus regionibus vix quidem nomine cogniti, sed doctrina suspecti: in quos cum multa commentario de Operе monachorum Augustinus disseruerit, ad finem haec⁶ habet ad Aurelium ipsum Carthaginem episcopum: « Haec, mihi carissime, et in Christi visceribus venerande frater Aureli, quantum donavit ut possem, qui per te jussit ut facerem, de Operе monachorum non distuli scribere; id maxime curans, ne boni fratres Apostolicis preceptis obedientes a pigris et inobedientibus etiam praevaricatio-